VI. Beneficium ecclesiasticum sine titulo. Cfr. can. 1446, qui cum hoc praescripto apte cohaeret, et Reg. I. de reg. iuris in 6°.

VII. Ius visitationis et obedientiae, ita ut subditi a nullo Praelato visitari possint et nulli Praelato iam subsint (11).

VIII. Solutio cathedratici.

His addenda sunt quae *ex natura rei* a praescriptione excluduntur ut sunt res *merae facultatis*, quae citra ullam *obligationem* permittuntur sive absque iure possidentur. Quodsi fiant obiectum legitimae conventionis, iam inde cadunt sub lege vel sub obligatione in quam potest cadere praescriptio. Cfr. *Lega*, I, n. 305.

Quaedam praescribi possunt, sed non inde obtineri usum rei prorsus liberum. Ita ex can. 1510. "Res sacrae, quae in dominio privatorum sunt, praescriptione acquiri a privatis (i. e. laicis) personis possunt, quae tamen eas adhibere nequeunt ad usus profanos; si vero consecrationem vel benedictionem amiserint, libere acquiri possunt etiam ad usus profanos, non tamen sordidos". "Res sacrae, quae in dominio privatorum non sunt, non a persona privata, sed a persona morali ecclesiastica contra aliam personam moralem ecclesiasticam praescribi possunt".

Praeterea actiones de statu personarum numquam extinguuntur, ideoque ne quidem praescriptioni obnoxiae sunt. In Ecclesia, si sumatur status pro speciali et stabili vitae conditione cum complexu iurium et obligationum specialium triplex occurrit status, sc. coniugatorum (cum statu coniugali connexa est quaestio filiationis sive legitimae sive naturalis), clericorum et religiosorum. Iam vero ex una parte pleraque iura et obligationes ex huiusmodi statibus orta, solo privatorum consensu cessare non possunt, ideoque transactione vel renuntiatione nequeunt extinguere; ex alia parte boni publici valde refert, ut non extinguantur actiones, quibus praetenditur statum existere vel non existere, ut est manifestum si agatur de memorato triplici statu.

Quare manet abolita praescriptio Tridentina sess. XXV, cap. 19, de Regul. qua ad impugnandam professionem religiosam dabatur quinquennium, quamvis contra lapsum quinquennii peti et obtineri poterat restitutio in integrum (12).

**362. Bona fides requisita.** Praeter obiectum aptum, cohaerenter ad ius praecedens, can. 1512, edicit: "Nulla valet praescriptio, nisi bona fide nitatur, non solum initio possessionis, sed

(11) Ex ipso tenore verborum excluditur *extinctiva* praescriptio, non *translativa* iuris ab uno in alium Praelatum. Cfr. cap. 12, 16, X. h. t. II, 26.

(12) Cfr. Benedictum XIV, Const. *Si datum*; *Bizzarri*, Collectanea p. 146 sq., 157, 536 sq., 676 sq.

toto possessionis tempore ad praescriptionem requisito „ Quae dispositio continetur in iure praecedenti cap. 5, 20, X. h. t. et R. I. 2, in Sext. Quae bona fides in praescriptione liberativa de qua hic agitur diverso modo intelligenda est, quam in praescriptione adquisitiva seu usucapione. Nam sicut possessio requisita iuribus extinguendis negative versatur circa obiectum praescriptionis, et potius consistit in usu suae libertatis vel suae rei, perinde ac si non esset obstricta determinato iuris vinculo respectu alterius; ita bona fides consistit in hoc, quod is qui eo modo agit putet se alteri iniuriam non facere seu alterius ius violare. V. gr. si ius praescribendum importat obligationem aliquid faciendi, dandi aut praestandi, et qui illa obligatione tenetur eam ignorans non adimplet toto tempore a lege definito, bona fide agit et contra illam obligationem praescribit, actionem et ius alterius extinguit. At qui scit se obligatum et quando obligatio urget non implet, in mala fide versatur, nisi obligatio consistat solum in patiendo ut accidit in servitute passiva (13).

**363. Quoad tempus requisitum:** „ Res immobiles, mobiles pretiosae, iura et actiones sive personales sive reales, quae pertinent ad sedem Apostolicam, spatio 100 annorum praescribuntur. Quae ad aliam personam moralem, *ecclesiasticam*, spatio 30 annorum „ (can. 1511).

In ceteris, de quibus speciatim non cavent canones 1508-1512, ad quos provocat can. 1701, attendendae sunt leges civiles cuiusque nationis, et ex illis deducendum quoto tempore et quibus conditionibus praescribantur actiones.

Illud solum addendum ex can. 1705, praescriptionem in contentiosis decurrere a momento *ex quo actio potuit iure proponi*.

Quae formula in hoc canone 1705 § 1 adhibita permittit varias theorias, quae circa initium praescriptionis circumferruntur (14)

(13) Cfr. *Lega*, I, n. 305 sq.; *Roberti*, n. 227.

(14) Evidens videtur praescriptionem in genere non decurrere antequam actio nata sit. Romani variis formulis designabant initium praescriptionis, v. gr. „ ex quo actiones competere iure coeperunt „ vel „ ex quo ab initio competit et semel nata est actio „ vel ex quo possint movere actiones „ et similibus. Cfr. L. 3, 7, § 1, C. h. t. 7, 39; L. 1 § 1, C. h. t. 7, 40; L. 30, C. de iure dot. 5, 12. — Non defuerunt, praesertim inter veteres, qui tenerent praescriptionem decurrere iam antequam actio nota sit, si eiusdem nativitas in potestate sit creditoris. Cfr. *Windscheid*, Pandett. § 107, not. 5, 9. Alii e contra requirunt iuris laesionem ad hoc ut actio nascatur, sive sit in rem, sive in personam, ita ut v. gr. in contractu mutui, cui tempus assignatum non esset, praescriptio decurreret a die quo restitutio mutui petitur, non autem a die initi contractus (*Savigny*, V, 239). Melius videtur distingui inter actionem in rem et actionem in personam, ita ut illa nascatur a die laesionis iuris, haec a die contractus licet ad eius exercitium requiratur iuris laesio. Cfr. *Arndts-Serafini*, I, § 107, not. 2.

et haud parum dependent a formula, qua obligationes et iura definiuntur in respectivis legibus civilibus; quamvis pro foro ecclesiastico potest in genere dici quod in actionibus personalibus incipit a momento quo obligatio urgeri potest, (quando dies venit), in actionibus realibus a momento iuris laesi. Actio directa ad obtinendas praestationes, quae periodicis temporibus debentur, v. gr. redditus vel fructus annuos, videtur praescribi quoad singulas praestationes non a die initae obligationis, sed ab initio cuiusque anni, mensis vel alterius singularis temporis, nisi forte praescriptum fuerit debitum principale, quo casu non videntur posse exigi fructus praeteriti quasi pro ipsis exigendis actiones nascerentur singulis annis, cum praescripto debito principali, etiam illae actiones ad fructus singulorum annorum simul praescribantur (15).

#### Art. 2. De praescriptione actionum criminalium.

**364.** Quoad actiones criminales Codex assignat triplicem modum extinctionis: a) mortem rei; b) condonationem competentis superioris; c) lapsum temporis utilis seu praescriptionem (can. 1702).

I. Mors rei evidenter extinguit actionem criminalem directam ad infligendam sanctionem poenalem delicto: nam mors omnia solvit, atque is, qui iam incidit in manus divini iudicis, iudici humano non amplius est subiectus. In ipsis legibus Romanis dicitur: „ Is, qui in reatu decedit, integri status decedit; extinguitur enim crimen mortalitate... morte crimine liberatur „ (16). Nec ipsa poena infamiae atque adeo ipsa infamia facti incursa a delinquente vivo ex nostro iure derivatur in consanguineos vel affines (can. 2293, § 4). Mortuis tamen in foro ecclesiastico ob certa delicta applicatur privatio sepulturae ecclesiasticae, si de delicto non adsit dubium et ante mortem non data fuerint aliqua poenitentiae signa (can. 1240, 2291, n. 5); quae privatio habet rationem poenae spiritualis vivo per legem comminatae, quam incurrit ipso facto vivus, dum spoliatur illo iure ceteris fidelibus concesso, ut corpori post mortem illi honores sacri et suffragia tribuantur quae sunt connexa cum ecclesiastica sepultura. Quod post mortem perdurent aliqui effectus excommunicationis (can. 2262) eandem habet explanationem.

(15) Cfr. L. 7, § 6, C. h. t. VII, 39 iunct. L. 26 pr. de usuris IV, 32.

(16) L. 11, D. ad leg. Iul. Maiest. 48, 4. Ibi excipitur crimen maiestatis, ob quod crimen, nisi a successoribus purgaretur, haereditas fisco vindicabatur.

Si delicto alteri damna sunt illata, morte rei manet adhuc actio contentiosa ad damna sarcienda, quae ab actione criminali est independens (can. 1704, iunct. can. 2210).

II. Condonatione legitima potestatis (17), sicut possunt remitti poenae iam inflictae vel ipso iure incursoe (can. 2336 sq.), quo casu evidenter non est quaestio de extinctione actionis criminalis, quae iam integrum suum effectum habuit, ita nihil impedit quominus legitimus Superior condonet delictum, quod est fundamentum actionis criminalis sive ante incoeptum iudicium criminale sive eo iam incoepto, et consequenter impediatur iudicium criminale vel iam coeptum perimatur. Quae condonatio omnino distinguenda est a dissimulatione, per quam actio criminalis nata non exercetur, sed exerceri adhuc potest quamdiu ipsa actio non fuerit praescripta.

Superior legitimus is est, cuius iussu vel saltem consensu proponenda est accusatio i. e. attento canone 1946 Ordinarius. Licet enim Promotor iustitiae habeat monopolium accusationis, nihilominus attentis his quae praecedere debent accusationem et praesertim

(17) Apud romanos tempore reipublicae iam extitit *provocatio ad populum* per quam obtinebatur gratia post condemnationem et *in integrum restitutio*, quae non solum remittebat poenam sed etiam exstinguebat reatum et effectus damnationis "et valebat ac si iudicium non fuisset" (*Quintilianus* VII, 1, 60), et habebat locum in poenis iam definitive pronuntiatis, quae in rem iudicatam transierant. — Sub imperio obtinuit *indulgentia* et *abolitio*. *Indulgentia principis* (vel etiam *venia*, *beneficium*, *intercessio* principis) non attingebat actionem sed poenam, et poterat esse *specialis* vel *generalis*. — *Specialis* post condemnationem liberabat a poena in futurum, non habebat effectum retroactivum, nec tertiis praedictum inferebat (L. 2, 6, 12, C. de sentent. pass. 9, 51). *Generalis, communis* (etiam *beneficium generale, commune*) erat condonatio totalis vel partialis poenae post condemnationem, pro certis poenis ac pro numero indeterminato personarum (L. 4, 5, 7, 9, C. eod.) — Vera et propria extinctio *actionis* criminalis habebatur in *abolitione* generali seu *publica* in usu praesertim sub imperio (*Ferrini*, "Diritto penale rom." p. 121). Concedebatur *omnibus* reis comprehensis sub aliqua generali classe: "omnibus quos reatus adstringit carcer inclusit, claustra dissolvuntur" (L. 3, C. Th. de indulg. 9, 38); "quoscumque nunc aegra expectatio quaestiois poenaeve formido sollicitat absolvamus" (L. 4, ibid.); "nullum teneat carcer inclusum, omnium vincla solvantur" (L. 8, ibid.): habebat pro obiecto ipsam actionem, a qua reus verus vel praesumptus eximebatur, ideoque obiective poterat cadere supra reum et supra innocentem. "Abolitio (ait Paulus) est deletio, oblivio vel extinctio accusationis". Dabatur ob diem insignem, publicam gratulationem, rem prospere gestam etc.; sed praeter hanc extraordinariam, dabantur et *ordinariae* seu *periodicae* v. g. *abolitio Paschalis* introducta sub imperatoribus christianis, in qua pariter excludebantur certa delicta. Inde apparet quoad substantiam apud Romanos fuisse agnitum triplex institutum iuridicum, quod existere solet in Codicibus modernis sub nominibus *amnistia*, *indulto*, *grazia*. Cfr. *Rocco*, "Amnistia, indulto e grazia", in *Rivista penale*, vol. 49, fasc. I, et Cod. P. It. art. 86, 87; Cod. P. P. It. art. 830, 832, 826-828.

citato canone, Ordinarius est, qui debet iudicare de existentia fundamenti ad accusationem, ideoque illam praecipere aut saltem ipsi annuere (18).

Ad hanc condonationem referuntur in suo complexu canones 1947, 1949, 1950, 1951. Huc quoque spectat can. 2223, § 3, n. 2, 3, itemque § 4, necnon can. 2214, § 2. Praeterea remedia poenalia et poenitentiae saepe non solum substituuntur poenis, sed etiam ipsi processui criminali (Cfr. can. 2309, 2312), quae substitutio non fit sine condonatione delicti seu actionis criminalis, per quam ex nostro can. 1702 perimitur criminalis actio. Inde etiam apparet causam illius condonationis esse praesertim sinceram rei resipiscentiam et poenitentiam etiam externe manifestatam cum confessione reatus et reparatione scandali coniunctam. Quodsi nonnumquam actio seu accusatio criminalis non exercetur ob motivum boni publici sc. ad evitandum maius scandalum, tunc potius quam condonatio delicti et consequentis actionis, habetur dissimulatio, quae de se actionem non perimit.

**365. III. Praescriptio.** De extinctione delicti et consequentis actionis criminalis per praescriptionem in iure Decretalium nihil disertis verbis erat constitutum, nec etiam in iurisprudencia ecclesiastica apparebat clare applicatum principium praescriptionis. Solum ultimo tempore, occasione consultationis factae, haec quaestio agitata fuit in S. C. Ep. et Reg. 22 Mart. 1898 (A. S. S., t. 30, p. 677 sq.) atque decisio capta fuit communicata per peculiare litteras Episcopo consulenti, ubi admittitur praescriptio tum cum proceditur per viam accusationis (hodie prorsus abrogata), tum quando proceditur per viam inquisitionis, et designantur tempora diversa pro diversis delictis, dum aliqua delicta declarantur impraescriptibilia. Quae decisio fuit data auditis Consultoris allegationibus ex iure Romano depromptis et sententiis canonistarum in ipso Romano iure (19) fundatis.

*Fundamentum* praescriptionis actionis criminalis, in duplici praesertim ratione est positum: a) in eo quod lapsu temporis me-

(18) Paulo aliter *Chelodi*, Ius poenale n. 119.

(19) Iure Romano initio imperii admissa est praescriptio actionis criminalis pro delictis comprehensis in lege *Iulia de adulteriis* spatio quinque annorum complenda; deinde vero introducta praescriptio *ob crimina publica* in spatio 20 annorum cum duplici exceptione: a) pro communibus delictis carnis, quibus mansit praescriptio brevior 5 annorum; b) in quantum fuit declarata impraescriptibilitas certorum criminum atrociorum. Cfr. L. 20, § 6, D. ad L. Iul. de adult.; L. 12, C. Com. de fals.; L. 3, D. de requir. reis, L. 3, D. de divers. temp. praescr.; L. 12, de Sc. Silan.; L. 7, D. ad L. Iul. pecul. — L. 10, D. de L. Pomp. Parric.; L. 1, 4, C. de apostat.

BIBLIOTECA SACERDOTALIS SANCTI PETRI

moria criminis magis magisque evanescit, ideoque cessat damnum sociale, quod per actionem criminalem et poenam intenditur averti; quin imo in Ecclesia in multis casibus, institutio actionis criminalis post longum tempus potius induceret scandalum et admirationem; b) altera ratio est quod post longum tempus et probatio delicti et defensio accusati intrinsecam non levem praesefert difficultatem; inde auctoritas publica exponitur gravi periculo condemnandi innocentem, cui tempus ipsum forte eripuit praecipuas innocentiae probationes.

Iure Codicis a praescriptione excipiuntur crimina quae sunt subiecta competentiae criminali S. Officii, qualia sunt haeresis et cum haeresi connexa et crimen sollicitationis, quae ex sua natura facile occultantur et per novos actus criminosos serius apparentes multoties produnt continuatam delinquendi habitudinem. Cetera in genere praescribi possunt (can. 1703).

*Tempus utile* ad actionem criminalem proponendam, quo elapso subintrat praescriptio, in genere est triennium. Excipiuntur: 1<sup>o</sup>) actio iniuriarum, quae uno anno perimitur, i. e. actio ob laesum honorem dictis, scripto, factis; non vero actio ob laesam famam per diffamationem; 2<sup>o</sup>) actio ob delicta qualificata contra VI vel VII divinum praeceptum, quae quinquennio perimitur. De istis delictis qualificatis cfr. can. 2357, 2359, 2354; 3<sup>o</sup>) actio ob simoniam vel homicidium, contra quae actio criminalis decennio perdurat (20).

Praescriptio decurrit a die patratu delicti (21). Quodsi delictum habeat tractum, ut vocant, successivum, non currit praescriptio, nisi a die qua delicti tractus cessaverit. In delicto vero habituali vel continuato praescriptio non decurrit nisi post ultimum actum; et conventus ob aliquem criminosum actum non praescriptum, tenetur de antiquioribus, qui cum eodem actu connectuntur, etiamsi singularim sumpti ob praescriptionem excluderentur (can. 1705).

(20) Aliter in cit. causa Lublinensi.

(21) Aliter in decis. cit. causae Lublinensis, ubi in delictis, *totaliter* occultis praescriptio dicebatur non currere a die commissi delicti, sed a die scientiae accusatoris vel inquisitoris. At illa decisio in hac parte videtur fuisse fundata in falsa applicatione ad actionem criminalem principii: « *contra non valentem agere non currit praescriptio* » (Cfr. votum Consultoris, in A. S. S., vol. 30, p. 685), quod in contentiosis suum habet iuridicum valorem. At in criminalibus illius principii applicatio est aiuridica, non enim agitur de punienda negligentia omittentis agere, qui in casu esset ipse iudex, cuius negligentiae expiatio imponi non potest praesumpto reo; sed agitur de debito ordinis superioris et de debito non subtrahendi accusato media sese iustificandi atque innocentiam probandi, quaecumque demum fuerit causa negligentiae illius qui tempestive non egit. Cfr. Carrara, "Programma", § 579, 714 sq. Ceterum per illam dispositionem *practice* actio criminalis ob delictum occultum reddebatur perpetua.

### SECTIO III.

## De processu cognitionis evolutione

### TITULUS VI.

#### DE CAUSAE INTRODUCTIONE

#### CAPUT I.

#### DE LIBELLO LITIS INTRODUCTORIO (can. 1706-1710).

Fontes et Scriptores cfr. supra Tit. V. n. 242.

367. Processu constituto exoritur relatio iuridica processualis inter partes et cum iudice cum mutuis iuribus et obligationis processualibus (Cfr. supra n. 211 sq.). Processus autem constituitur per iudicalem actoris petitionem iudici praesentatam et alteri parti intimatam et litis contestatione determinatam. Tria ergo requiruntur ut iudicium maneat inceptum: a) imploratio ministerii iudicis, a quo ius, quod una pars contra aliam praetendit, habere debet executionem, atque haec imploratio fit per petitionem iudicalem contentam in libello; b) citatio alterius partis, cui praetensio actoris communicatur, ad hoc ut vel ipsi cedat (et tunc impeditur ne verum et proprium iudicium incipiat) vel contra ipsam sese defendat; c) litis contestatio, per quam controversiae obiectum, circa quam iudex debet pronuntiare, accurate determinetur. Atque hi tres actus ad processum constituendam ordinati, sunt initium illius partis iudicii, quae dicitur processus cognitionis, sive cognitio.

Hoc cap. 1. tit. VI. Codex agit de libello litis introductorio seu de iudiciali petitione eiusque forma.

#### Praenotiones.

368. **Notio. Libellus**, de quo agit rubrica, est brevis et clara scriptura continens actoris petitionem et petendi causam iudici exhibenda. Sensu lato, libelli nomine etiam venit petitio in iudicio ore prolata et ad protocollum a notario seu actuario relata.

**Divisio. I.** Libellum dividitur in *contentiosum* seu *conventionalem* et *criminales* seu *poenalem*, prout proponatur actio con-

tentiosa vel criminalis seu poenalis. Codex in normis processualibus tradendis directe respicit iudicium contentiosum; specialia quaedam de modo quo per promotorem iustitiae proponi debeat accusatio deinde tradit in brevi expositione iudicii criminalis.

II. Ratione rei contentae in libello distinguitur: a) narratio facti; b) medium concludendi seu causa petendi; c) petitum seu conclusio.

**369. Notae historicae.** I. Primis saeculis, quatenus argumentis negativis et ex silentio petitis est fidendum, accusatio viva voce in tribunalibus ecclesiasticis videtur esse facta (1). Sane in causa *Pauli Samosatani* a Conc. Antiocheno a. 269 discussa et definita (2) et in epistolis S. Cypriani libellus quidam accusatorius non occurrit (3). At initio saec. IV, Donatistae contra Caecilianum, Archiep. Cathaginiensem, Imperat. Constantino libellos accusatorios obtulerunt (4). Idem accidit in Conc. Tyrensi a. 335, in quo Episcopi aegyptiaci scriptam accusationem contra Eusebianos Synodo porrexerunt (5). Inde vero a saeculo V oblatio libelli iam est certa stabilisque forma in iudiciis ecclesiasticis, saltem moribus et consuetudine recepta (6), quam tamquam initium actionis indicialis sanciverat Iustinianus Novell. 112, cap. 2.

Cuius rei evidentissimum argumentum reperitur in parte decisa cap. 1, X. h. t., ubi in Concilio Suessionensi a. 853 (7), Hincmarus Episcopus requirit "libellum postulationis, sicut ecclesiastica se habet traditio". Qui canon Concilii Suessionensis in collectiones Burchardi, Ivonis, Bernardi Papiensis et ipsius Gregorii IX translatus est, et in subsequentibus collectionibus non iam existit proprius quidam titulus de libelli oblatione (8). Cuius omissionis h. t. ea quoque ratio assignari potest, quod in Clementinis cap. 2. de V. S. v. 11, oblatio libelli in processu summario non iam necessario requisitus fuit, atque de stricta necessitate libelli vel in ipso pro-

(1) Apud Romanos iure antiquissimo nequaquam immediate penes magistratum actio sine petitio per proprium libellum proponebatur, sed denuntiatio litis reo facta est privata testatione actoris, et inde a tempore *Constantini M.* per declarationem ad acta apud magistratum, qui ius actorum conficiendorum habuit. *Vering*, *Gesch. u. Pand.* § 122, 123; *Walter*, *Gesch. d. roem. Rechts* § 744. Ab illa antiquissima Romanorum praxi, primo privatim reo denunciandi litem, etiam populi germanici ab initio non fuerunt alieni. Cfr. *Walter*, *Deut. Rechtsgesch.*, § 676.

(2) *Hefele*, *Conciliengesch.*, I, p. 139.

(3) *Kellner*, I. c. p. 126.

(4) *Hefele*, I. c. p. 198.

(5) *Hefele*, I. c. p. 469.

(6) *Hefele*, I. c. II, p. 91, 93, 94, 310.

(7) *Hefele*, I. c. IV, p. 181.

(8) Cfr. tamen cap. 2, de litis contest. II, 3, in Sext.

cessu solemnem apud scriptores medii aevi non omnino concors fuerit sententia (9).

II. **Quoad necessitatem exprimendi actionem.** Repristinato studio iuris romani per scholam Bononiensem, cum quaestionibus de libello fuit repristinata quaestio de actione exprimenda, cum ius Romanum, non satis adhuc cognitum in sua historica evolutione, integrum studium diversorum iurium seu negotiorum iuridicorum presertim fecerat in subtili investigatione ipsius actionis. In tractatibus medioevalibus de processu occurrit saepe illa quaestio, utrum in libello inserendum esset nomen actionis. *Ioannes Bassianus* (*Ordo iudicior.* § 130) docet: "*Item quaeritur an in libello sit edenda actio nomine etiam actionis, expresso. Et prudentissime Pisanorum civitas, inter cetera quae sapienter disposuit et observat, nomen expressum actionis exprimi constituit in libello*". Vicissim *Pillius* (10) narrat *Placentinum hoc ipso intellexisse editam actionem quod causa fuisset expressa, ut ecce peto a te C. sol. quia rem meam tibi venditam...* sine alia indicatione quam *Bassianus* volebat, qui si non in libello saltem in iudicio indicatum volebat actionis nomen. *Placentinus* identificabat causam cum actione, quam identitatem impugnabat *Azo* et glossa (11); videlicet lis erat proposita mera indicatione relationis iuridicae: *redde centum quod mihi debes quia tibi credidi* (12). Utrum *Placentinus* suam doctrinam ex praxi fori ecclesiastici hauserit incertum est; illud est certum ius canonicum illam doctrinam reddidisse triumphantem atque ita praebuisse fundamentum moderno iuris processuali. Sane *Alexander III* in *Decret.* relata cap. 6, X, de iud. II, 1, imponebat iudicibus: "*Provideatis ne ita subtiliter, sicut a multis fieri solet, cuius modi actio intentetur requiratis: sed simpliciter et pure factum ipsum et rei veritatem secundum formam canonum et Sanctorum Patrum instituta investigare curetis*". Diffusio processus romano-canonicus, reddidit generalem illa Decretalem quam recepit processus communis, in quo solum erat examinandum utrum petitio habeat fundamentum in factis in libello propositis: *Dabis mihi factum, dabo tibi ius* (13).

**370. Necessitas libelli.** Iure Decretalium libelli oblatio in ordinario processu ita erat de substantia, ut sine illo processus sive

(9) *Durantis*, I. c. lib. IV, partic. 1, tit. de libellor. conc § Utrum.

(10) *Pillii, Tancredi, Gratia*, libri de ordine iudiciorum, p. 11.

(11) Cfr. *Taurtonlon*. *Placentin*, p. 175 sq.

(12) *Placentinus*, *Summa Institut.* l. 4, tit. 6, de actione.

(13) Cfr. *Dernburg*, "*Pandette*", I, § 153; *Brugi*, "*Digesto Italiano*", IV, v. *Azione*.

iudicium non subsisteret (14); et cum eius necessitas non in solum favorem partium, sed etiam propter iudicem et utilitatem publicam introducta haberetur, mutuo partium consensu remitti non poterat (15). Nihilominus non requirebatur in causis processu summario definiendis (16), nec ex canonistarum doctrina in notoriis (17), in causis appellationum, in processu inquisitionis et denuntiationis, et generatim ubi proceditur ex officio (18).

Codex petitionem iudicalem regulariter scripto faciendam iubet (can. 1706); per exceptionem admittit petitionem oralem.

**371. Forma libelli eiusque qualitates et vitia.** Forma scripta praeprimis apta est ut iudex melius instruatur ad sententiam ferendam libello conformem, et ut reus deliberare possit, utrum cedere velit actoris petitioni, an ei resistere in iudicio. Oportet autem ut sit.

1<sup>o</sup> *Brevis*, quoniam quae necessaria et utilia sunt continere tantum debet.

2<sup>o</sup> *Ordinatus*, i. e. narrationem facti, medium petendi, conclusionem suo ordine referat.

3<sup>o</sup> *Clarus* et perspicuus, ne in iudicio reiiciatur, cum iudex nesciat, quid petatur (19). Hinc excludenda est a libello: *contradictio*, nam qui sibi contradicit is fraudulenter agere praesumitur et audiri non meretur (20); *obscuritas*, quae in iure reprobatur, ne alii capiantur (21); *incertitudo* nam iudex certam debet ferre sententiam, quae libello sit conformis; *alternativa locutio*, quae obscuritatem et incertitudinem parit (22).

(14) Cap. 1, X. h. t.; *Bouix*, De iud. eccl. II, p. 143.

(15) *Goffred. de Trano*, h. t. n. 2; *Hostiens.*, Summa h. t. n. 7; *Durantis*, l. c. lib. IV, part. 1, tit. de libellor. concept. § Utrum; *Schmalzgr.*, h. t. n. 11, 12; *Pirhing*, h. t. n. 56; *Muenchen*, l. c. I, p. 253; *Muechel*, l. c. p. 23, 20.

(16) Cap. 2, de V. S. V. 11, in Clem. libellum necessario non requirit.

(17) Cap. 21, X. de iureiur. II. 24.

(18) *Schmalzgr.*, l. c.; *Leuren*, q. 138; *Pirhing*, h. t. n. 6.

(19) Cfr. Cap. 2, X. h. t.; *Muenchen*, l. c. p. 30; *Schulte*, Eheproc. §§ 31, 32, 33, 34.

(20) Cfr. Cap. 54, X. de appell. II, 28.

(21) Libellus obscurus ex officio iudicis reiicitur, uti si nihil certi contineat. Cfr. Cap. 2, X. h. t.; L. 7, § 4. D. iniur. etc. XLVII, 10.

(22) *Schmalzgr.*, h. t. n. 5 sq.; *Zallinger*, h. t. § 85; *Leuren*, q. 202. Cfr. tamen *Muniz*, l. c. n. 103.

*Vitiosus* dicitur libellus qui substantialia quoquo modo continet, sed tamen incertus est et nimis generalis. Talis sustineri potest, si pars adversa non excipiat. Reo enim cui libellus communicatur, competit exceptio libelli generalis, incerti, obscuri, alternativi. *Zallinger*, h. t. 85.

Rom. Pontifex reiiciens libellum ineptum cap. 15, X. de iud. II, 1, decernit: « Intentionem in hac parte pronuntiavimus non tenere, absolventes eosdem milites ab eadem, Ita tamen quod si congruentem et aptam intentare volueris actionem, respondere tibi nihilominus teneantur ».

**372. Elementa libelli essentialia** quae deducuntur ex eius notatione (can. 1706) sunt: 1) expositio controversiae; 2) expositio ministerii iudicis. At can. 1708 exigit praeterea, ut exprimat tribunal a quo petitur et causa petendi saltem generico quodam modo, et praeterea ut referat subscriptionem actoris vel eius procuratoris.

En qua ratione redigi potest: (23) I. Invocato iudice vel tribunali, cuius ministerium expostulatur, in una eademque paragrapho exprimitur: *a*) nomen et cognomen procuratoris, si fuit constitutus, atque haec eius qualitas; *b*) nomen et cognomen actoris (vel actorum), appositis notis quae ipsum individuunt, v. gr. aetate, domicilio parochiali vel dioecesano, statu, professione etc.; *c*) titulus, quo in iudicium venit, v. gr. pro se aut repraesentando parochiam cuius causa vertitur.

II. Exprimitur quid petatur a quo et in quem finem. Persona a qua petitur est bene individuanda, ita ut iudex probe noscat quem ex sub quo titulo citare debeat. Quare: *a*) si conventus comparere debeat sub propria personalitate, indicandum nomen et cognomen, domicilium vel locum ubi citari possit et ceteras notas quae ipsum distinguunt; *b*) si debeat comparere tamquam naturaliter vel legaliter alium repraesentans, utriusque nomen et character est indicandus; *c*) si est persona moralis proprio iuridico nomine est indicanda v. gr. Capitulum Cathedrale, Confraternitas talis in tali ecclesia existens etc.; *d*) si est persona moralis non collegiata v. gr. Seminarium, parochia, beneficium, haec est indicanda si sit nota in Curia, secus ipsa et qui eam repraesentat.

In omni controversia debet adesse aliquod factum vel series factorum, quae ipsa lege firmante dant actionem aliquid petendi in iudicio. Relatio brevis et concinna et ordinata huius facti vel factorum constituit id, quod sermone forensi dicitur *fundamenta facti, species facti, vel in facto*; lex seu ius quo informantur dicitur *fundamenta iuris, in iure*. Haec duo constituunt ius actoris et causam petendi et respondent iis quae ponuntur in can. 1708, 2. — Est autem praescriptum ut fundamenta iuris indicentur saltem generico modo. Praesertim valde utile est in quaestionibus obscuris, difficultibus, implexis ut cum distinctione proponantur fundamenta facti et iuris, ut enumerentur distinctis paragraphis in quorum singulis unum dumtaxat factum cum fundamento iuris proponatur, simplici et brevi forma.

Necesse non est exprimere nomen actionis, nec iuris textus, quos iudex scire debeat (*iura novit Curia*); at afferendi textus privilegiorum, statutorum, foundationum, peculiarum regularum alicuius

(23) Cfr. *Muniz*, vol. I, n. 98 sq.

FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI PETRI

instituti ecclesiastici, quorum notitia in iudice non est praesumenda (plerumque integer textus si est longior in separato scripto affertur, tali scripto in libello indicato).

III. Si unum aliquid petitur vel plura per modum unius, possunt eodem libello conveniri plures; qui si non teneantur in solidum, exprimenda pars quae ab unoquoque petitur. Si unus dumtaxat conveniatur, plura ab ipso eodem libello petit possunt etsi diversi sint tituli, vel eadem res ex diversis titulis. Planum autem est, quod, quo magis cumulantur actiones, eo diligentius singula facta et petitiones cum perfecta distinctione et ordine proponi oporteat (24).

IV. Conclusio tria continet, ut iudex petitionem admittat, ut reum conventum citet, ut bonum ius petentis declaret, quamvis duo priora iam implicite continentur in ipso facto oblationis libelli. In qua ultima libelli parte redigenda maxima diligentia adhibenda est; inde enim iudex cognoscit suam competentiam ratione materiae, reus conventus quid ab ipso tandem petatur et qua ratione se defendere debeat, et tandem sententia debet esse conformis libello.

Petitiones secundariae adiici possunt principali v. gr. de gratuito patrocinio, ut quamprimum audiatur testis, de cuius morte vel diuturna absentia adest periculum etc.

V. Libellus subscribitur, ab actore vel eius procuratore, si iam est constitutus, designato loco, die, mense et anno.

Cum actor scribere nescit aut non potest, potest oretenus petitionem suam coram tribunali proponere. Item iudex pro prudenti suo arbitrio admittere potest petitionem oralem in causis facillioris investigationis et minoris momenti ac propterea cito expediendis. Sed in utroque casu notarius ex iudicis mandato debet actum redigere actori legendum et ab eodem approbandum (can. 1707).

**373. Admissio libelli seu petitionis iudicialis** (1709-1710). Invocata iudicis opera per libelli oblationem, iudex tenetur quanto citius illud examinare et infra mensem petitionem iudicalem in libello contentam admittere vel reiicere.

I. In tribunali ordinario unipersonali iudex erit Episcopus, vel Officialis aut delegatus; in tribunali collegiali praeses ipsius tribunalis, quamvis, nisi agatur de causa nimis facili et clara, praestat ut convocetur collegium et a collegio admissio vel reiectio libelli decernatur (Cfr. supra n. 162).

II. Praemitti debet examen libelli, cuius examinis obiectum sunt tum ea quae ad processus praesupponuntur tum ipsa petitio. Quare

(24) Cfr. can. 1669, *Schmalzgr.*, h. t. n. 4; *Zech*, l. c. § 159; *Muechel*, l. c. p. 33 sq., 39; *Zallinger*, h. t. § 84.

inquirendum est ante omnia, an tribunal sit competens, an actor legitimam standi in iudicio personam habeat, an legitime repraesentetur is qui per se agere nequit itemque an procurator legitimo mandato muniatur, si libellus per procuratorem fuerit exhibitus. Succedit examen ipsius petitionis (25), in quo peragendo attendendus can. 1708 de iis quae in libello contineri debent, in quo canone nihil determinate exigitur cum expressa clausula irritante et can. sequens aperte supponit libellum posse emendari, etiam advertente iudice defectus emendabiles. At certe si aliquid petatur, ad quod ius actionem denegat (v. gr. petitio matrimonii ob contractum sponsalium) petitio potest et debet a iudice repelli.

Forma quaedam specialis huius examinis non est praescripta, nec necesse est ut de peracto examine in acta referatur (Cfr. can. 1609, § 3).— Praestat tamen ut de recepto libello fidem faciat notarius sua subscriptione cum appositione diei, mensis et anni. Quodsi iudex in libello nihil habeat reprehendendum, suo decreto admittit atque partem conventam citari iubet. Decretum subsignat actarius et iudex (can. 1643).

Notarii est acta et documenta tribunali exhibita ordinare, numerare et indicem apponere: in fronte fasciculi actorum et documentorum apponendae sunt generales indicationes causae, dioecesis, obiectum, nomina iudicum, partium, procuratorum, advocatorum, curatoris specialis prout casus ferat etc. (can. 1643, 1644).

Interim iudex decretum edit constitutionis tribunalis cum annotatione promotoris iustitiae vel vinculis defensoris atque actuarii.

**374. Effectus admissi libelli** ante citationem peractam sunt: 1<sup>o</sup> ut secundum libellum sententia a iudice sit ferenda; 2<sup>o</sup> ut libellus probet contra libellantem ea, quae in libello continentur; quae tamen intelligenda sunt de petitione iudiciali secundum libellum forte ab actore emendatum et in litis contestatione ad iustos limites redacta.

Nondum secuta citatione partis conventae, res adhuc est integra, et nihil prohibet quominus actor possit adhuc libellum recuperare et a lite recedere, etiam reo invito (26).

**375. Reiectio libelli.** Libellus reiici potest a iudice, si illum vitiosum deprehenderit sive quoad substantiam sive quoad formam; quodsi tribunal sit collegiale, a collegio iudicum videtur decernenda reiectio praesertim in casibus difficilioribus et ob vitia quae non possint emendari (cfr. supra n. 162). Reiectio enim libelli,

(25) Cfr. causam rotalem in c. *Romana*, reiectionis libelli 10 Nov. 1923 in A. A. S., XVI, 23.

(26) Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 10; *Muechel*, p. 123 sq.

practice aequivalere potest denegationi iuris actoris, quae denegatio cum ad tribunal collegiale pertineat quod de tali iure pronuntiare debet, ita etiam reiectio libelli, quae illi denegationi aequivalere potest (27). Reiectio fieri debet per decretum actori notificandum, in quo reiectionis causae exponantur (can. 1709, § 1).

**376. Remedia contra reiectionem.** Actori contra reiectionem libelli duplex suppetit via: altera libellum emendatum iterum proponere; altera via est recursus ad tribunal superius.

Ergo 1<sup>o</sup>) expedit ut recurratur ad primam viam, si libellus fuit reiectus ob vitium quod auferri possit vel ex defectu non ipsius libelli sed personae proponentis petitionem iudicalem. Defectus personae auferendi sunt mediis legitimis v. gr. mandatum procuratorium illegitime datum substitui potest per aliud mandatum rite confectum. Vitia ipsius libelli per novam aptam libelli redactionem emendari possunt; cumque emendatio saltem intra certos limites sit permessa (cfr. can. 1731), libellus rite emendatus erit admittendus; quodsi emendatio non fuit sufficiens, cum causae reiectionis indicandae sint nova emendatio fieri poterit et ita tandem obtineri ut libellus admittatur. Hic libellus tandem admissus continet veram petitionem indicalem actoris, nec priorum reiectionum habenda erit ratio in processu.

2<sup>o</sup>) Si autem actori iniusta videatur libelli reiectio, aut defectus ob quem reiectus est libellus emendari non possit (28), patet altera via recursus (29) ad tribunal superius i. e. ad tribunal competens ad recipiendas appellationes a priori tribunali. — Apud hunc iudicem appellationis proponitur actoris petitio, ut reiectione revocata libellus admittatur, exhibendo exemplar reiecti libelli et decreti reiectionis; ad quem recursum datur spatium *utile* decem dierum. Tribunal appellationis debet quaestionem expeditissime definire, citata et audita parte recurrente, itemque promotore iustitiae vel vinculi defensore, cuius interventum postulat bonum publicum, hoc ipso quod reiectio definitiva petitionis indicialis denegationi iustitiae aequivalet. Quaestio in appellatione definienda est decreto parti et inferiori tribunali notificando, quod admissionem

(27) *Roberti*, n. 281, ubi allegat varias causas « reiectionis libelli » apud S. R. R. v. gr. *Clodien*, 9 Maii 1923 (A. A. S., XVI, 72); *Corduben.*, 11 Mart. 1924 (A. A. S., XVII, 84); *Colonien.*, 5 Aug. 1924 (A. A. S., XVII, 85); *Osnabrugem*, 27 Oct. 1924 (A. A. S., XVII, 85).

(28) Talis esset casus, si edictum fuerit non competere actionem, vel actorem non habere personam standi in iudicio, aut iudex se declaravit incompetentem.

(29) *Recursus* vocatur, quia non a sententia, sed a decreto interpositus (cfr. can. 1880, n. 6): quamvis decretum vere possit dici sententia de re circa quam versatur.

vel reiectionem decreti reddit definitivam. (can. 1709, § 3, iunct. can. 1880, n. 7).

Si recursus a tribunali appellationis admissus fuit, tribunal a quo appellatum fuit tenetur procedere ad rei citationem et ad evolutionem processus; si reiectus fuit petitio manet definitive exclusae; non tamen perimitur actio, sed novus libellus tribunali primae instantiae adhuc praesentari potest et respective recursus institui contra novam reiectionem (30).

**377. Contra tribunalis negligentiam** in examine atque admissione vel reiectione libelli infra mensem *continuum* a libelli exhibitione iudici concessum, actor instare potest apud eundem iudicem ut munere suo fungatur. Quae instantia melius fit scripto, vel, si ore tenus fiat, curandum est ut ab actuario de instantia orali coram iudice facta mentio fiat in actis, cum negligentia iudicis eum reddat suspectum. Quodsi iudex lapsis quinque diebus a proposita instantia non respondeat, potest fieri recursus ad superiorem immediatum i. e. ad Metropolitanum iudicem si ipse Ordinarius sit iudex (31), si autem Ordinarius iudex non sit potest interponi recursus ad Ordinarium vel ad iudicem gradus superioris, (32) prout eligatur via gubernativa seu disciplinariae aut stricte iudicialis. Is apud quem recursus interpositus est cogere debet iudicem ut munere suo fungatur aut efficere ut alius iudex diligens substituatur (can. 1710). Substitutionem facit Ordinarius si agitur de officiali; tribunal superius si agitur de ipso Ordinario (33).

(30) *Roberti*, n. 283.

(31) Evidens est fieri posse, ut Ordinarius iudicis negligentiae conniveat. Cfr. *Roberti* n. 286; *Muniz*, vol. III, p. 98.

(32) Aliter *Noval*, p. 282, qui censet esse recurrentum contra Episcopum ad Rom. Pontificem; at non agitur de promovenda accusatione criminali ob denegatam iustitiam.

(33) Cfr. can. 1615 iunct. *Muniz*, p. 99; *Roberti*, n. 286.

## CAPUT II.

## DE CITATIONE ET DENUNTIATIONE ACTORUM IUDICIALIUM

(CAN. 1711-1725).

**378. Fontes:** Dig. II, 4, de in ius vocando (1); II, 6, in ius vocati, ut eant aut satis vel cautum dent; Cod. II, 2 de in ius vocando — C. III, q. 9. — Instr. S. C. Ep. et Reg. 11 Iun. 1880, art. 21 sq.; Thesaur. resol. S. C. C. a. 1877 p. 262, 404; Instr. Prag. a. 1869 §§ 22, 25, 29, 30, 61; S. C. Ep. et Reg. 22 Sept. 1741, in *Anal. Iur. Pont.*, XI, 1094, 376.